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Santiago de Cali, junio 06 de 2013 
 
 
1800.12.12.13.0477 
 
 
 
Doctora 
Maria del Pilar Meza Diaz 
Rectora 
INSTITUTO POPULAR DE CULTURA 
Calle 4ª. No. 27-140 
 
 
 
Asunto: Dictamen de Auditoría Regular - vigencia 2012 
 
 
 
La Contraloría General de Santiago de Cali,  con fundamento en las facultades 
otorgadas por los Artículos 267 y 272 de la Constitución Política, practicó 
Auditoría Modalidad Regular al ente que usted representa, a través de la 
evaluación de los principios de eficiencia, eficacia y equidad con que se 
administraron los recursos puestos a disposición y los resultados de la gestión, 
el examen del Balance General y el Estado de Actividad Financiera, Económica 
y Social a 31 de diciembre de 2012, la comprobación de que las operaciones 
financieras, administrativas y económicas se realizaron conforme a las normas 
legales, estatutarias y de procedimientos aplicables. 
 
Es responsabilidad de la Administración el contenido de la información 
suministrada por la Entidad y analizada por la Contraloría General de Santiago 
de Cali, que a su vez tiene la responsabilidad de producir un informe integral 
que contenga el concepto sobre la gestión adelantada por el Instituto Popular 
de Cultura, que incluya pronunciamientos sobre el acatamiento a las 
disposiciones legales, y la opinión sobre la razonabilidad de los Estados 
Contables. 
 
El informe contiene la evaluación de los aspectos Gestión, Resultados y 
Financiero,  que una vez detectados como deficiencias por la comisión de  
auditoría, serán corregidos por el Instituto Popular de Cultura, lo cual contribuye 
a su mejoramiento continuo y por consiguiente en la eficiente y efectiva 
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producción y/o prestación de bienes y/o servicios en beneficio de la ciudadanía, 
fin último del control. 
 
La evaluación se llevó a cabo de acuerdo con normas, políticas y 
procedimientos de auditoría prescritos por la Contraloría General de Santiago 
de Cali, compatibles con las de general aceptación; por tanto, requirió acorde 
con ellas, de planeación y ejecución del trabajo, de manera que el examen 
proporcione una base razonable para fundamentar los conceptos y la opinión 
expresada en el informe integral. El control incluyó examen sobre la base de 
pruebas selectivas, evidencias y documentos que soportan la gestión de la 
Entidad, las cifras y presentación de los Estados Contables y el cumplimiento 
de las disposiciones legales. 
 
 
1.1 CONCEPTO SOBRE FENECIMIENTO. 
 
Con base en la calificación total de 57,4 puntos, sobre la evaluación de Gestión 
y Resultados, la Contraloría General de Santiago de Cali no fenece la cuenta 
de la Entidad por la vigencia fiscal correspondiente al año 2.012. 
 

 
Fuente: Matriz de calificación 
Elaboró: Comisión de auditoría 
 
 
 
 

Componente Ponderación
Calificación 

Total

1. Control de Gestión 0,5 31,0

2. Control de Resultados 0,3 22,9

3. Control Financiero 0,2 4,7

Calificación total 1,00 58,6

Fenecimiento

Concepto de la Gestión Fiscal

Rango

80 o más puntos

Menos de 80 puntos

Rango

80 o más puntos

Menos de 80 puntos

 RANGO DE CALIFICACIÓN PARA EL CONCEPTO DE LA GESTIÓN FISCAL

Concepto

FAVORABLE

DESFAVORABLE

DESFAVORABLE

62,0

MATRIZ  DE  EVALUACIÓN DE LA GESTIÓN FISCAL

ENTIDAD AUDITADA

VIGENCIA AUDITADA

Calificación Parcial

76,4

23,3

NO FENECE

RANGOS DE CALIFICACIÓN PARA EL FENECIMIENTO

Concepto

FENECE

NO FENECE

DESCARGAR

CONTROL DE 
REVISION
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Los fundamentos de este pronunciamiento se presentan a continuación: 
 
 
1.1.1 Control de Gestión 
 
La Contraloría General de Santiago de Cali como resultado de la auditoría 
adelantada, conceptúa que el  Control de Gestión es desfavorable, como 
consecuencia de la calificación de 59,5 puntos, resultante de ponderar los 
factores que se relacionan a continuación: 
 

 
Fuente: Matriz de calificación 
Elaboró: Comisión de auditoría 

 
 
1.1.2 Control de Resultados 
 
La Contraloría General de Santiago de Cali como resultado de la auditoría 
adelantada, conceptúa que el Control de Resultados es desfavorable, como 
consecuencia de la calificación de 76,4 puntos, resultante de ponderar el factor 
que se relaciona a continuación: 
 

 
Fuente: Matriz de calificación 
Elaboró: Comisión de auditoría 
 
 

Factores Ponderación
Calificación 

Total

1. Gestión Contractual 0,70 47,9

2. Rendición y Revisión de la Cuenta 0,02 1,5

3. Legalidad 0,05 2,6

4. Gestión Ambiental 0,05 2,5

5. Tecnologías de la comunica. y la inform. (TICS) 0,03 1,5

6. Plan de Mejoramiento 0,00 0,0

7. Control Fiscal Interno 0,15 6,0

1,00 62,0

Concepto de Gestión a emitir

Calificación Parcial

ENTIDAD AUDITADA

VIGENCIA 

CONTROL DE GESTIÓN

50,0

50,0

68,5

76,3

51,3

0,0

40,0

Desfavorable

Calificación total

Factores minimos Ponderación
Calificación 

Total

1. Cumplimiento Planes Programas y Proyectos 1,00 76,4

Calificación total 1,00 76,4

Concepto de Gestión de Resultados 

Rango

80 o más puntos

Menos de 80 puntos

RANGOS DE CALIFICACIÓN PARA EL CONCEPTO DE RESULTADOS

Favorable

Desfavorable

ENTIDAD AUDITADA

VIGENCIA 

CONTROL DE RESULTADOS

76,4

Calificación Parcial

Concepto

Desfavorable
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1.1.3 Control Financiero y Presupuestal 
 
La Contraloría General de Santiago de Cali como resultado de la auditoría 
adelantada, conceptúa que el Control Financiero y Presupuestal es 
desfavorable, como consecuencia de la calificación de 23,3 puntos, resultante 
de ponderar los factores que se relacionan a continuación: 
 

 
Fuente: Matriz de calificación 
Elaboró: Comisión de auditoría 
 

 
1.1.3.1 Opinión sobre los Estados Contables 
 
En nuestra opinión, los Estados Contables no reflejan la situación financiera de 
la entidad, debido a que la propiedad planta y equipo se encuentra 
subestimada en $ 304.093.264, además no se realiza la depreciación de estas. 
Por lo tanto nuestra opinión es adversa o negativa.  
 
PLAN DE MEJORAMIENTO 
 
La Entidad debe diseñar y presentar un Plan de Mejoramiento que permita 
solucionar las deficiencias comunicadas durante el proceso auditor a través del 
SIA, diligenciando el PM_CGSC y el anexo que se encuentra disponible en link 
“Guía para la rendición de formatos” ubicado en la página WEB de la 
Contraloría General de Santiago de Cali www.contraloriacali.gov.co, dentro de 
los quince  (15) días hábiles siguientes al recibo del informe, de acuerdo con la 
Resolución No. 0100.24.03.13.003 del 19 de Marzo de 2.013. 
 
 
 
 

Factores minimos Ponderación
Calificación 

Total

1. Estados Contables 0,70 0,0

2. Gestión presupuestal 0,10 3,3

3. Gestión financiera 0,20 20,0

Calificación total 1,00 23,3

Concepto de Gestión Financiero y Pptal

Rango

80 o más puntos

Menos de 80 puntos

Concepto

33,3

Favorable

Desfavorable

RANGOS DE CALIFICACIÓN PARA EL CONCEPTO FINANCIERO

Desfavorable

0,0

Calificación Parcial

CONTROL FINANCIERO Y PRESUPUESTAL

ENTIDAD AUDITADA

VIGENCIA

100,0

http://www.contraloriacali.gov.co/
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El Plan de Mejoramiento presentado debe contener las acciones que se 
implementarán por parte de la Entidad, las cuales deberán responder a cada 
una de las debilidades detectadas y comunicadas por el equipo auditor, el 
cronograma para su implementación y los responsables de su desarrollo. 
 
 
 
 
Atentamente,  
 
 
 
 
 
HENRY PELAEZ CIFUENTES 
Director Técnico ante el Sector Educación 
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2. RESULTADOS DE LA AUDITORÍA 
 
2.1 CONTROL DE GESTIÓN 
 
Como resultado de la auditoría adelantada, El concepto sobre el Control de 
Gestión es desfavorable, como consecuencia de la evaluación de los 
siguientes Factores:  
 
2.1.1. Factores evaluados 
 
2.1.1.1. Ejecución Contractual 
 
En la ejecución de la presente Auditoría y de acuerdo con la información 
suministrada en el SIA por el Instituto Popular de Cultura, en cumplimiento de 
lo establecido en la Resolución Interna de Rendición de Cuentas en línea de la 
Contraloría General de Santiago de Cali, durante la vigencia 2012, la 
contratación realizada asciende a la suma de $4.371.453.535, de los cuales lo 
contratado con el Municipio corresponde a $ 2.381.740.036. Se tomó una 
muestra del 30.12% de los contratos para el análisis selectivo, cuyo valor 
asciende a $599.343.721, utilizandoó como criterio básico, aquellos contratos 
de mayor cuantía, seleccionándose una muestra de 25 contratos, así: 
 

TIPOLOGIA CANTIDAD VALOR $ 

Prestación de Servicios 18 398.171..321 

Suministros 1 15.800.000 

Consultoría u Otros 6 185.372.400 

TOTAL 25 599.343.721 

Fuente: SIA 
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Fuente: Matriz de calificación 
Elaboró: Comisión de auditoría 

 
Como resultado de la auditoría adelantada, la opinión de la gestión en la 
ejecución contractual es desfavorable, debido a la calificación de 68,5 
resultante de ponderación de los aspectos evaluados. 
 
La Entidad no está realizando el seguimiento idóneo al cumplimiento de las 
obligaciones de los contratos, toda vez que se presentan falencias en la 
supervisión de los mismos, como también en la verificación de documentos 
previos exigidos para la suscripción de los contratos. 
 
2.1.1.1.1. Contratos de prestación de servicios, suministro 

y consultoría u otros 
 
De un universo de 344 contratos se auditaron: 19 de Prestación de Servicios; 3 
de Suministro y 1 de Consultoría u otros, del valor total contratado, se 
evaluaron todos los aspectos y criterios aplicables descritos en la matriz de 
calificación de gestión, relacionados a continuación: 
 

Número del 
Contrato 

Valor  Clase de Contrato 

364 $26.000.000 
 Prestación de Servicios 

357 $24.630.180 
 Prestación de Servicios 

137 $21.638.240 Prestación de Servicios 

 
009 $20.664.000 Consultoría u  otros 

148 $17.064.000 Prestación de Servicios 

1 $16.924.960 Prestación de Servicios 

119 $16.500.000 Prestación de Servicios 

365 $16.065.000 Prestación de Servicios 

Prestación Servicios Q
Contratos 

Suministros
Q

Contratos 

Consultoría y 

Otros

Q
Contratos 

Obra Pública
Q

Cumplimiento de las especificaciones técnicas 95 19 100 3 100 1 0 0 95,65 0,50 47,8

Cumplimiento deducciones de ley  100 19 100 3 100 1 0 0 100,00 0,05 5,0

Cumplimiento del objeto contractual 89 19 33 3 0 1 0 0 78,26 0,20 15,7

Labores de Interventoría y seguimiento 0 19 0 3 0 1 0 0 0,00 0,25 0,0

Liquidación de los contratos 0 0 0 0 0 0 0 0 0,00 0,00 0,0

1,00 68,5

GESTIÓN CONTRACTUAL

VARIABLES A EVALUAR Promedio  Ponderación
Puntaje 

Atribuido

CALIFICACIONES EXPRESADAS POR LOS AUDITORES

CUMPLIMIENTO EN GESTIÓN CONTRACTUAL

TABLA 1-1

ENTIDAD AUDITADA

VIGENCIA
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Número del 
Contrato 

Valor  Clase de Contrato 

 

003 
$15.800.000 Prestación de Servicios 

IP-018 $15.800.000 Suministros 

271 
$15.000.000 

 Prestación de Servicios 

IP-016 $14.925.000 Suministros 

136 $14.886.667 Prestación de Servicios 

348 $30.000.000 Prestación de Servicios 

205 $14.705.000 Prestación de Servicios 

IP-015 $14.683.400 Suministros 

360 $13.800.000 Prestación de Servicios 

20 $13.750.000 
Prestación de Servicios 

23 $13.750.000 
Prestación de Servicios 

18 $13.081.000 
Prestación de Servicios 

19 $13.081.000 
Prestación de Servicios 

341 $102.890.77
4 

Prestación de Servicios 

0862/12 $ 7.600.000 
 

Convenio Interadministrativo 

367 $15.104.500 Prestación de Servicios 

PS-041/2012 $36.000.000 Desarrollo de Proyectos Culturales 

 
Una vez analizados y revisados los contratos referenciados, se excluyen los 
suscritos con los números 0862/12 y PS-041/2012, por cuanto en ellos el 
Instituto Popular de Cultura oficia como contratista y no como contratante y 
cuya observación se cita en el factor de rendición de la cuenta, como un 
hallazgo administrativo. Además se formularon los siguientes hallazgos: 
 
Hallazgo Administrativo No.1  
 
En los contratos Nos. 364; 137; 119; 365 IP-018; 271; IP-016; 348; 205; IP-015; 
360; 23; 19; 341; 367, no se verificó por parte del interventor y/o supervisor de 
cada uno de los contratos, que se acreditara el pago de los aportes en la etapa 
precontractual al Sistema de Seguridad Social Integral en Salud 
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Se incurre en un incumplimiento de las funciones y las obligaciones de los 
interventores y los supervisores, contenidas en los artículos 82, 83 y 84 de la 
Ley 1474 de 2011. 
 
Por lo anterior se evidencia deficiencias en el seguimiento y control por parte 
del interventor y/o supervisor, generando riesgos en el cumplimiento de las 
obligaciones contractuales. 
 
Hallazgo Administrativo No. 2 
 
En los contratos No. 357;348; 205; IP-015; 20; 23; 18; 341, no se verificó por 
parte del ordenador del gasto, como también del interventor y/o supervisor del 
contrato, que se acreditaran de manera oportuna documentos exigidos para la 
legalización de los contratos, como son, certificados de antecedentes penales, 
disciplinarios y fiscales de los contratistas. Además el contrato Nº 357, suscrito 
el 19 de noviembre de 2012 no fue firmado por el representante legal, la 
persona que lo firma es autorizada mediante poder autenticado en la Notaria 
6ª, pero con fecha de noviembre 22 de 2012. 
 
Se aparta de lo establecido en la Ley 019 de enero 10 de 2.012, en sus 
artículos 93 y 94, el cual obliga a los representantes legales de las entidades a 
consultar los antecedentes judiciales de las personas que han de contratar con 
las entidades.   
 
Por deficiencias en el seguimiento y control de los requisitos para la suscripción 
de los contratos, se genera un incumplimiento en los deberes funcionales. 
 
Hallazgo Administrativo No.3 
 
Al revisar cada uno de los contratos objeto de la presente auditoria, se 
evidencia por parte de la Entidad contratante, la falta de control en los 
documentos que se generan en desarrollo de cada contrato, los cuales deben 
estar numerados y fechados, relacionando y referenciando cada uno de sus 
anexos. Además deben estar acompañados de sus soportes y estar archivados 
en la carpeta del contrato que para el efecto lleve el archivo de gestión de la 
Entidad, en forma secuencial, foliados y registrados, excepto los originales de 
los documentos que sean soporte para pago, los que reposarán en la Dirección 
de Contabilidad, en cumplimiento de las directrices de archivo. Por debilidades 
en el control de archivos de la entidad se genera registros inadecuados de los 
documentos públicos. 
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Hallazgo Administrativo No.4 
 
En el contrato 119 de 2012 se observó que el registro presupuestal No. 000129  
y el certificado de disponibilidad No. 000124, no están firmados por el 
respectivo ordenador del gasto, incumpliendo con lo establecido en el Decreto 
111 de 1996 artículo 71, Estatuto Orgánico del  Presupuesto  del Municipio, 
evidenciándose deficiencias de control interno,  generándose  riesgos en la 

validez y cumplimiento contractual. 
 
2.1.1.2. Resultado Evaluación Rendición de Cuentas 
 
Se emite una opinión con deficiencias, con base en el siguiente resultado: 
 

 
Fuente: Matriz de calificación 
Elaboró: Comisión de auditoría 

 
En lo que respecta a la rendición de la cuenta anual consolidada – vigencia 
2012, se verificó directamente en el sistema la rendición efectuada  y se 
comprobó que la misma  se realizó dentro de los plazos establecidos en la 
Resolución No 0100.24.03.10.016 de diciembre 23 de 2010, sin embargo la 
información suministrada presentó inconsistencias con la suficiencia y la 
calidad con una calificación de 76,3, lo que genero las siguientes 
observaciones: 
 
Hallazgo Administrativo No 5 
 
Se evidenció que en la rendición del formato F201A, se incluyeron los contratos 
Nos. 0862 y 041 de 2012, donde el IPC oficia como contratista, los cuales no 
corresponden con el objeto del formato, observándose falta de control y 
seguimiento en el lleno del referido formato generando inadecuado registro de 
la información en la rendición de la cuenta del aplicativo SIA.  

 
2.1.1.3. Legalidad 
 
Se emite un concepto  con deficiencias, con base en el siguiente resultado: 
 

VARIABLES A EVALUAR Ponderación
Puntaje 

Atribuido

Oportunidad en la rendición de la cuenta 0,10 10,0

Suficiencia (diligenciamiento total de formatos y

anexos)
0,30 23,8

Calidad (veracidad) 0,60 42,5

1,00 76,3

RENDICIÓN Y REVISIÓN DE LA CUENTA 

79,2

70,8

100,0

Calificación Parcial

SUB TOTAL CUMPLIMIENTO EN RENDICIÓN Y REVISIÓN DE LA CUENTA 
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Fuente: Matriz de calificación 
Elaboró: Comisión de auditoría 

 
Con una calificación de 51,1, el Instituto Popular de Cultura presenta 
deficiencias por cuanto no ha adoptado los procedimientos de control que 
permita ajustarse de manera eficiente a lo reglado en la normatividad que les 
aplica, en lo referente a los diferentes sistemas de control interno, 
administrativos y financieros, evidenciados en los hallazgos encontrados en el 
proceso auditor. 
 
2.1.1.4. Gestión Ambiental 
 
Se emite una opinión de Ineficiente, con base en el siguiente resultado: 
 

 
Fuente: Matriz de calificación 
Elaboró: Comisión de auditoría 
 

No se evidenció políticas o directrices adoptadas por la alta dirección tendiente 
a implementar en la entidad programas y proyectos que procuren promocionar 
y difundir la conservación del medio ambiente para una buena calidad de vida. 
 
Hallazgo   administrativo No. 6 
 

Se evidenció que el Instituto Popular de Cultura en la vigencia del año 2.012, 
no adoptó una política  encaminadas a estimular el desarrollo de una 
conciencia ambiental en la comunidad educativa, conforme a las disposiciones 
establecidas para tal fin. Por desconocimiento de las normas que rigen en esta 
materia, ocasionando desatención en el aspecto ambiental. 
 
2.1.1.5. Tecnologías de las Comunicaciones y la Información. (TICS) 
 
Se emite una opinión con deficiencias, con base en la calificación de 50.0, 
con base en el siguiente resultado: 
 

VARIABLES  A EVALUAR Ponderación
Puntaje 

Atribuido

Financiera 0,40 23,3

De Gestión 0,60 27,9

1,00 51,3

Calificación Parcial

CUMPLIMIENTO LEGALIDAD

58,3

LEGALIDAD 

46,5

VARIABLES A EVALUAR Ponderación
Puntaje 

Atribuido
Cumplimiento de planes, programas y proyectos

ambientales.
1,00 50,0

Inversión Ambiental 0,00 0,0

1,00 50,0

GESTIÓN AMBIENTAL

50,0

Calificación Parcial

CUMPLIMIENTO GESTIÓN AMBIENTAL 

0,0
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Fuente: Matriz de calificación 
Elaboró: Comisión de auditoría 

 
La entidad se encuentra implementando los canales de comunicación que le 
permitan interactuar de manera adecuada con la comunidad, de esta manera 
ha desarrollado su página web y su plataforma tecnológica, pero presenta 
falencias en los procesos y procedimientos. 
 
Se conceptúa que la entidad presenta deficiencias en la implementación y 
cumplimiento de la Política de Gobierno en Línea, presentando el siguiente 
hallazgo:  
 
Hallazgo  administrativo No. 7 

 
Se evidencio que en la vigencia  2012, el Instituto Popular de Cultura, no 
implementó el programa de Gobierno en Línea. Es deber y obligación  de la 
Entidad dar cumplimiento al Decreto 1151 de 2008, derogado el 21 de 
diciembre de 2012 y al nuevo Decreto 2693 de 2012 que lo reemplazó, por el 
cual se establecen los lineamientos generales de la estrategia de gobierno en 
línea de la República de Colombia, como lo estipula en el Artículo 1º.-Ámbito 
de Aplicación. Las disposiciones a que se refiere el presente Decreto son de 
obligatorio cumplimiento para las entidades que conforman la Administración 
Pública, en los términos de los artículos 2 de la Ley 962 de 2005 y 39 de la Ley 
489 de 1998, y su artículo 6, con el fin de garantizar la armonía y articulación 
en el desarrollo de la Estrategia de Gobierno en Línea.  
 
El desconocimiento de esta directriz del gobierno colombiano, ocasiona  que la 
entidad no contribuya a prestar mejores servicios a los ciudadanos y a las 
empresas en la construcción de un Estado más eficiente, más transparente y 
participativo, a través del aprovechamiento de las Tecnologías de la 
Información y la Comunicación. 
 
2.1.1.6. Control Fiscal Interno 
 
Se emite una opinión de Ineficiente –, con base en el siguiente resultado: 
 

Puntaje 

Atribuido

50,0

50,0

VARIABLES A EVALUAR

Cumplimiento aspectos sistemas de información

CUMPLIMIENTO TECNOLOGIAS DE LA COMUNICACIÓN E INFORMACIÓN

TECNOLOGÍAS DE LA COMUNICACIÓN E INFORMACIÓN
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Fuente: Matriz de calificación 
Elaboró: Comisión de auditoría 
 

El IPC, en la vigencia 2012 realizó gestiones de apoyo encaminadas a implementar 
procesos, procedimientos y actividades, pero no se tiene dentro de la entidad registros 
que permitan establecer un sistema de control interno operando en beneficio de 
prevenir a la entidad de posibles riesgos.  
 

Hallazgo Administrativo  No. 8  
 
Para la vigencia 2012, se incumple lo determinado en el Artículo 76 de Ley 
1474 de 2011 (oficina de quejas, sugerencias y reclamos) que dice: “En toda 
entidad pública, deberá existir por lo menos una dependencia encargada de 
recibir, tramitar y resolver las quejas, sugerencias y reclamos que los 
ciudadanos formulen, y que se relacionen con el cumplimiento de la misión de 
la entidad. 
 
La oficina de control interno deberá vigilar que la atención se preste de acuerdo 
con las normas legales vigentes y rendirá a la administración de la entidad un 
informe semestral sobre el particular. En la página web principal de toda 
entidad pública deberá existir un link de quejas, sugerencias y reclamos de fácil 
acceso para que los ciudadanos realicen sus comentarios. 
 
El Programa Presidencial de Modernización, Eficiencia, Transparencia y Lucha 
contra la Corrupción señalará los estándares que deben cumplir las entidades 
públicas para dar cumplimiento a la presente norma”. Lo manifestado se 
produce ante la falta de conocimiento de requisitos y está generando 
incumplimiento en las  disposiciones generales tendientes al control de 
actividades. 
 
Hallazgo Administrativo No. 9 
 
El Instituto Popular de Cultura para la vigencia 2012, no implemento el plan 
anticorrupción y de atención al ciudadano,   artículo 73.  ley 1474 de 2011-,que 
reza: “Cada entidad del orden nacional, departamental y municipal deberá 
elaborar anualmente una estrategia de lucha contra la corrupción y de atención 
al ciudadano. Dicha estrategia contemplará, entre otras cosas, el mapa de 
riesgos de corrupción en la respectiva entidad, las medidas concretas para 

VARIABLES A EVALUAR Ponderación
Puntaje 

Atribuido
Evaluación de controles (Primera Calificación del

CFI)
0,30 16,2

Efectividad de los controles (Segunda Calificación

del CFI)
0,70 23,8

1,00 40,0

34,0

CONTROL FISCAL INTERNO

TOTAL

Calificación Parcial

54,0
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mitigar esos riesgos, las estrategias anti trámites y los mecanismos para 
mejorar la atención al ciudadano”. 
 
“El Programa Presidencial de Modernización, Eficiencia, Transparencia y Lucha 
contra la Corrupción señalará una metodología para diseñar y hacerle 
seguimiento a la señalada estrategia. Igualmente en aquellas entidades donde 
se tenga implementado un sistema integral de administración de riesgos, se 
podrá validar la metodología de este sistema con la definida por el Programa 

Presidencial”. Lo manifestado se produce por falta de directriz en su 

implementación para la vigencia 2013. 
 
 

Hallazgo Administrativo No. 10 
 

Se determina que para la vigencia 2012, la institución Instituto Popular de 
Cultura como Entidad pública no aplica el precepto legal y constitucional 
encaminado a la obligatoriedad de: “Diseñar y aplicar, según la naturaleza de 
sus funciones, métodos y procedimientos de control interno, de conformidad 
con lo que disponga la ley”, de conformidad con  el Artículo 269 - Artículo 343 
de la Constitución Nacional, además la  inobservancia en aplicación de 
preceptos legales en materia de Control interno por el representante legal al no 
contar con un Sistema de Control Interno, el cual en cada organización debe 
velar por el establecimiento formal de un sistema de evaluación y control de 
gestión, según las características propias de la entidad y de acuerdo con lo 
establecido en disposiciones legales vigentes, como el Decreto 1599 del 20 de 
mayo de 2005: "por el cual se adopta el Modelo Estándar de Control Interno 
para el Estado Colombiano, MECI 1000:2005", que en su artículo 3° establece: 
“que el Departamento Administrativo de la Función Pública, administrará y 
distribuirá para todas las entidades del Estado, los instrumentos necesarios 
para el diseño, desarrollo e implementación de cada uno de los elementos, 
componentes y subsistemas del Modelo Estándar de Control Interno”. Lo citado 
se presenta ante la falta de conocimiento de requisitos y la carencia de 
mecanismos de seguimiento y monitoreo que generan incumplimiento de 
disposiciones generales tendientes al control de actividades. 
 
Hallazgo Administrativo con presunta incidencia disciplinaria No.11 

Para la vigencia 2012 el Instituto Popular de Cultura, no implementó y creó la 
Unidad u Oficina de Coordinación del Control Interno incumpliendo uno de los 
componentes del Sistema de Control Interno, de nivel gerencial o directivo, 
encargado de medir y evaluar la eficiencia, eficacia y economía de los demás 
controles, asesorando a la dirección en la continuidad del proceso 

http://www.alcaldiabogota.gov.co/sisjur/normas/Norma1.jsp?i=16547#3
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administrativo, la reevaluación de los planes establecidos y en la introducción 
de los correctivos necesarios para el cumplimiento de las metas u objetivos 
previstos. 
 

Así mismo,  para la verificación y evaluación permanente del sistema de control 
interno el jefe de la unidad u oficina de coordinación del control interno, 
funcionario público que será adscrito al nivel jerárquico superior determinado 
en el Artículo 9o. Ley 87 de 1993 - Definición de la unidad u oficina de 
coordinación del control interno. Lo antes citado se produce ante la falta de 
conocimiento de requisitos y la carencia de mecanismos de seguimiento y 
monitoreo. Lo cual está generando incumplimiento de disposiciones generales 
tendientes al control de actividades. 

 
Hallazgo Administrativo No.12 
 

Se evidencia que el Instituto Popular de Cultura, no se atempera al Artículo 1º 
de la Ley 872 de diciembre 30 de 2003, por la cual se crea el sistema de 
gestión de la calidad en la rama ejecutiva del Poder Público y en otras 
entidades prestadoras de servicios. 

 

Igualmente el Instituto Popular de Cultura, no ha cumplido  con la Fase de 
Diseño, que corresponde a la definición de soluciones y puesta en marcha de 
metodologías para implementar un SGC coherente con el estándar nacional 
NTC-GP 1000:2009 y garantizar el cumplimiento de los requisitos legales y 
reglamentarios propios de las entidades del Estado. En esta fase se realiza la 
definición y caracterización de los procesos que harán parte del SGC, se 
elabora el soporte documental (manuales, procedimientos, instructivos, 
formatos, entre otros) requerido para la adecuada y efectiva operación de estos 
procesos, se determinan los instrumentos para la gestión de su medición y 
seguimiento (indicadores de eficacia, eficiencia y efectividad), y se identifican 
los riesgos inherentes a la prestación del servicio con el fin de planear y realizar 
el control especifico. 
  

Por debilidades en la implementación de procesos y procedimientos, se genera 
incumplimiento de disposiciones generales tendientes al control de actividades. 
 
2.2 CONTROL DE RESULTADOS 
 
Como resultado de la auditoría adelantada, el concepto sobre el Control de 
Resultados es que cumple parcialmente, como consecuencia de una 
calificación de 76,4 y la evaluación de las siguientes Variables:  
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Fuente: Matriz de calificación 
Elaboró: Comisión de auditoría 
 

Se presenta deficiencias en  la realización de proyectos, en tanto que se 
evidenció baja ejecución en proyectos como: Extensión de las Artes y la 
Cultura – SEM, Extensión de las Artes y la Cultura -Diplomado Danzas, 
Extensión de las Artes y la Cultura - Taller Propal , Extensión de las Artes y la 
Cultura - Situado Fiscal, Diagnóstico de los espacios para las obras artísticas y 
Diagnóstico administrativo para la implementación de la estructura orgánica y 
funcional del IPC. 
  
Hallazgo Administrativo No. 13 
 
Se evidenció que el representante legal del Instituto Popular de Cultura, no 
rindió la información relacionada con el Plan de Acción conforme al Artículo 74 
de la Ley 1474 de 2011 que dice:“A partir de la vigencia de la presente ley, 
todas las entidades del Estado a más tardar el 31 de enero de cada año, 
deberán publicar en su respectiva página web el Plan de Acción para el año 
siguiente, en el cual se especificarán los objetivos, las estrategias, los 
proyectos, las metas, los responsables, los planes generales de compras y la 
distribución presupuestal de sus proyectos de inversión junto a los indicadores 
de gestión” 
 
Lo citado se genera por desconocimiento de normatividad aplicable al tema, 
ante la falta de mecanismos de seguimiento y monitoreo y  trae como 
consecuencia  incumplimiento de disposiciones generales. 
 
Hallazgo Administrativo No.14 
 

Se evidencia que el Instituto Popular de Cultura, no diseñó información 
relacionada con indicadores de gestión para la vigencia 2012. Lo antes citado 
determina incumplimiento al Elemento de control, conformado por el conjunto 
de mecanismos necesarios para la evaluación de la gestión de toda entidad 
pública conforme lo determina el Numeral 2.1.4 Indicadores MECI-1000:2005, 
NTCGP-1000:2009. 
 

FACTORES MINIMOS
Calificación 

Total
Eficacia 19,0

Eficiencia 9,5

Efectividad 38,2

coherencia 9,7

76,4

Calificación Parcial Ponderación

95,1 0,20

31,7

0,10

Cumplimiento Planes Programas y Proyectos

0,4095,6

1,00

CONTROL DE RESULTADOS

96,7

0,30
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Lo citado se produce ante la falta de conocimiento de requisitos y ante  la 
carencia de mecanismos de seguimiento y monitoreo, lo cual genera a la 
entidad Informes o registros poco útiles, poco significativos o inexactos. 
 
2.3 CONTROL FINANCIERO Y PRESUPUESTAL 
 
Como resultado de la auditoría adelantada, El concepto sobre el Control 
Financiero y Presupuestal es Desfavorable, como consecuencia de la 
evaluación de las siguientes variables:  
 
2.3.1. Estados Contables 
 
Analizados los estados  Contables presentados en las cuentas 
correspondientes se obtuvieron los siguientes resultados: 
 

BALANCE GENERAL 
 
 
 

  
2012 2011 

VARIACION 
ABSOLUTA 

VARIACION 
RELATIVA 

ACTIVOS         

ACTIVOS CORRIENTES         

CAJA 0 0 0   

DEPOSITOS EN 
INSTITUCIONES 
FINANCIERAS 1.016.186.288 93.437.007 922.749.281 988 

AVANCES Y ANTICIPOS 
ENTREGADOS 4.392.700 254.800 4.137.900 1624 

OTROS DEUDORES 1.544.446 0 1.544.446   

TOTAL ACTIVOS 
CORRIENTES 1.022.123.434 93.691.807 928.431.627 991 

MQUINARIA Y EQUIPO 241.806.297 196.196.796 45.609.501 23 

MUEBLES 102.766.177 90.322.777 12.443.400 14 

EQUIPOS DE 
COMUNICACIÓN Y 
COMPUTACION 144.184.939 144.184.939 0 0 

TOTAL ACTIVOS NO 
CORRIENTES 488.757.413 430.704.512 58.052.901 13 

OTROS ACTIVOS     0   
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2012 2011 

VARIACION 
ABSOLUTA 

VARIACION 
RELATIVA 

OBRAS Y MEJORAS EN 
PROPIEDAD AJENA 304.093.264 304.093.264 0 0 

INTANGIBLES 13.794.533 11.554.533 2.240.000 19 

TOTAL OTROS ACTIVOS 317.887.797 315.647.797 2.240.000 1 

TOTAL ACTIVOS 1.828.768.644 840.044.116 988.724.528 118 

PASIVOS         

PASIVOS CORIENTES         

ADQUISICION DE BIENES Y 
SERVICIOS NACION 30.037.793 152.414.492 -122.376.699 -80 

ACREEDORES 1.477.500 12.174.263 -10.696.763 -88 

RETRENCION EN LA FUENTE 
E IPUESTOS TM 17.544.956 31.847.078 -14.302.122 -45 

IMPUESTOS 0 22.208.497 -22.208.497 -100 

PROVISION PARA 
PRESTACIONES SOCIALES  4.486.548 0 4.486.548   

RECAUDOS A FAVOR DE 
TERCEROS 27.450.071 0 27.450.071   

TOTAL PASIVO CORRIENTE 80.996.868 218.644.330 -137.647.462 -63 

TOTAL PASIVO    80.996.868 218.644.330 -137.647.462 -63 

PATRIMONIO     0   

CAPITAL FISCAL 621.399.786 612.699.210 8.700.576 1 

RESULTADOS DEL 
EJERCICIO 1.126.371.989 8.700.577 1.117.671.412 12846 

TOTAL PATRIMONIO 1.747.771.775 621.399.787 1.126.371.988 181 

TOTAL PASIVO +  
PATRIMONIO 1.828.768.643 840.044.117 988.724.526 118 

 
Detalle del Efectivo a diciembre 31 de 2012  
 
Efectivo 

CUENTA CONCEPTO VALOR$ 

 Bancos(depósitos instituciones financieras 1.016.186.288 

 TOTAL 1.016.186.288 
Fuente: IPC 

 
Está constituida por las cuentas de  depósitos en instituciones financieras, 
presentando un saldo de $1.016.186.288 correspondiente a los recaudos por 
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concepto de venta de servicios educativos, es decir, los depósitos que a favor 
del Instituto consignen terceros por concepto de matrículas, derechos 
académicos, cursos de extensión y otros servicios conexos a la educación en 
las modalidades que imparte el Instituto y además las transferencias y aportes 
aprobados del Municipio que son recursos generados por el  Sistema General 
de Participaciones- Propósito General sector cultura y la Estampilla Procultura.  
 
El valor de la cuenta de depósitos en instituciones financieras se incrementó en 
un 91% con respecto a  la vigencia 2011.  Del selectivo realizado a las 
conciliaciones bancarias, se encontró que estas se encuentran al día. 
 
Detalle de la Cuenta Depósitos en instituciones financieras a diciembre 31 
de 2012 
 
 
Deudores 
 
CUENTA CONCEPTO VALOR$ 

 Avances y anticipos entregados 4.392.700 

 TOTAL 4.392.700 

CUENTA CONCEPTO VALOR$ 

 Otros Deudores 1.544.446 

 TOTAL 1.544.446 
Fuente: IPC 

 

Al 31 de diciembre de 2012, las cuentas del Grupo Deudores está representada 
por las cuentas de avances y anticipos entregados por valor de $4.392.700, 
presentando un aumento del 94% y otros deudores con un valor de  
$1.544.446, el cual  presenta un incremento del 100% con respecto a la  
vigencia 2011. 
 
Propiedad Planta y Equipo 

      

 
CUENTA 

CONCEPTO VALOR 
$ 

 Maquinaria y equipo 241.806.297 

 Muebles 102.766.177 

 Equipos de comunicación y computación 144.184.939 

 TOTAL 488,757.413 

Fuente:IPC 
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La cuenta Propiedad Planta y Equipo al  31 de diciembre de 2012, presentó un 
saldo de $488.757.413, estableciéndose un incremento del 13%  con respecto 
a la vigencia  2011.  El Instituto Popular de Cultura  en la vigencia 2012 no 
realizó actualización de Inventarios, igualmente  no se realizó la depreciación 
de los activos fijos.  
 
Pasivo 
 
El Pasivo está compuesto por las siguientes Cuentas: 

CUENTA CONCEPTO VALOR$ 

 Adquisición de bienes y servicios nación $30.037.793 

 Acreedores 1.477.500 

 Retención en la fuente e impuestos  17.544.956 

 Impuestos 0 

 Provisión para prestaciones sociales  4.486.548 

 Recaudos a favor de terceros 
27.450.071 

 TOTAL 
80.996.868 

Fuente: iPC 

  
La cuenta del pasivo en la vigencia 2012 presentó  un saldo de $80.996.868,  
estableciéndose una disminución del -63%  con respecto a la vigencia  2011, 
esta disminución se debe a que en la vigencia 2011 se realizaron varios 
proyectos, quedando saldos pendientes por pagar, siendo  el más 
representativo el que se  suscribió con la Secretaría de Educación denominado 
“después de clases”.  
 
ESTADO DE ACTIVIDAD FINANCIERA ECONOMICA SOCIAL Y AMBIENTAL 

  Dic-12 

AN 
VERTIC

A Dic-11 

AN 
VERTIC

A ANALISIS HORIZONTAL 

INGRESOS 3.267.522.252       

VARIACION 
ABSOLUTA 

VARIACIO
N 

RELATIVA 

OPERACIONALES 3.247.522.252 100% 

2.430.430.99
4 100% 817.091.258 33,6% 

SERVICIOS 
EDUCATIVOS 480.192.327 15 222.980.883 9 257.211.444 115,4% 

DEVOLUCIONES -2.230.000 0 0 0 -2.230.000   

OTRAS 
TRANSFERENCIA
S 2.789.559.925 86 

2.207.450.11
1 91 582.109.814 26,4% 

GASTOS             

ADMINISTRACION 2.031.021.245 63 

1.777.715.91
9 73 253.305.326 14,2% 

SUELDOS Y 
SALARIOS 38.211.319 1   0 38.211.319   
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  Dic-12 

AN 
VERTIC

A Dic-11 

AN 
VERTIC

A 
ANALISIS 

HORIZONTAL 

 CONTRIBUCIONE
S EFECTIVAS 8.278.525 0   0 8.278.525   

APORTES SOBRE 
LA NOMINA 439.467 0   0 439.467   

GENERALES 1.954.519.666 60 
1.777.715.91

9 73 176.803.747 9,9% 

IM PUESTOS 29.572.268 1   0 29.572.268   

              

PUBLICO SOCIAL 95.944.727 3 650.613.223 27 -554.668.496 -578,11% 

EDUCACION 95.944.727 3 650.613.223 27 -554.668.496 -578,11% 

UTILIDAD 
OPERACIONAL 1.120.556.280 35 2.101.852 0 

1.118.454.42
8 99,81% 

              

OTROS 
INGRESOS 6.070.561 0 6.662.235 0 -591.674 -9,75% 

OTROS 
INGRESOS 6.070.561 0 6.662.235 0 -591.674 -9,75% 

              

OTROS GASTOS 254.852 0 63.510 0 191.342 75,08% 

OTROS GASTOS 254.852 0 63.510 0 191.342 75,08% 

              

UTILIDAD ANTES 
DE IMPUESTOS 1.126.371.989 35 8.700.577 0 

1.117.671.41
2 99,23% 

IMPUESTO DE 
RENTA Y COMPL.   0 0 0 0   

UTILIDAD NETA 1.126.371.989 35 8.700.577 0 

1.117.671.41
2 99,23% 

              
 

Ingresos 

CUENTA CONCEPTO VALOR 
 

 Servicios educativos $480.192.327 

 Devoluciones -2.230.000 

 
Otras transferencias 2.789.559.925 

 TOTALES $3.267.522.252 

Fuente: IPC 

 

Los ingresos al 31 de diciembre del 2012 ascendieron a la suma de 
$3.267.522.252,  presentándose  un incremento del 25% con respecto a la 
vigencia 2011. Los ingresos provienen de la venta de Servicios educativos  
correspondiente  a los valores consignados por concepto  de matrícula,  pago 
de  cursos de extensión y servicios conexos como carnets, certificados etc. 
Además de las  transferencias en las que se encuentran los valores por 
recursos de estampilla, sistema general de participaciones, convenios del 
situado fiscal. 
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Gastos y Costos: 
 

CUENTA CONCEPTO VALOR 
$ 

 Gastos de administración 2.031.021.245 

 Gastos de Operación 95.944.727 

 Otros gastos 254.852 

   

 TOTAL 2.127.220.794 

Fuente: IPC 

 
Los gastos administrativos del periodo enero a diciembre 31 del 2012, 
ascendieron a la suma de $2.031.021.245 incrementándose en un 14,2% con 
relación a la vigencia 2011, siendo los más  representativos el gasto  de  
sueldos de personal docente, administrativo, personal de apoyo y talleristas. 
 
Excedente del ejercicio 
 

Concepto VALOR$ 

Ingresos totales 3.253.592.813 

Gastos totales 2127220824 

Excedente (déficit) del ejercicio 1.126.371.990 
Fuente: IPC 
 

El Instituto Popular de Cultura para la vigencia 2012 presentó una utilidad neta  
de $1.126.371.990 valor que se ve reflejado en la cuenta de resultados del 
ejercicio en el patrimonio. 
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OPINION ESTADOS CONTABLES 
 

 
Fuente: Matriz de calificación 
Elaboró: Comisión de auditoría 

 
 

La opinión fue Adversa o negativa, debido a las inconsistencias que sumaron 
$304.093.264, que corresponden al 16,6% de los activos, igualmente se genero 
inconsistencia en el estado de actividad financiera económica social y 
ambiental por valor de $19.999.999. 
 
 
2.3.2. Gestión Presupuestal 
 
Es Ineficiente, con base  a la calificación de 33,3, como se muestra en el 
siguiente resultado: 
 

 
Fuente: Matriz de calificación 
Elaboró: Comisión de auditoría 

 
La entidad presenta deficiencias en el registro y manejo presupuestal,  de tal 
forma que permita que el Instituto Popular de Cultura realice un seguimiento y 
una ejecución presupuestal eficiente. 
 
 
 
2.3.3. Gestión Financiera 
 
Es Eficiente, con base en el siguiente resultado: 
 

 
Fuente: Matriz de calificación 
Elaboró: Comisión de auditoría 
 

La comisión observó  que las razones financieras son óptimas para la entidad 
en relación a sus activos, con lo que puede cumplir con su gestión misional. 
 

Indice de inconsistencias (%)

VARIABLES A EVALUAR Puntaje Atribuido

ESTADOS CONTABLES

Total inconsistencias $ (millones) 304093264,0

16,6%

CALIFICACIÒN ESTADOS CONTABLES 0,0

VARIABLES A EVALUAR Puntaje Atribuido

GESTIÓN PRESUPUESTAL

Evaluación presupuestal 33,3

TOTAL GESTION PRESUPUESTAL 33,3

VARIABLES A EVALUAR Puntaje Atribuido

GESTIÓN FINANCIERA

Evaluación Indicadores 100,0

TOTAL GESTIÓN FINANCIERA 100,0
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Hallazgo Administrativo con presunta incidencia disciplinaria No. 15 
 
El Presupuesto del Instituto Popular de Cultura, fue establecido mediante 
Acuerdo No 0320 de 2011, del Concejo Municipal, por valor de $2.012.188.000, 
el Consejo  Directivo del Instituto mediante acta sin firmas de Enero 27 de 
2012,  estableció un presupuesto de $3.119.086.656,  observándose  una 
diferencia de $1.106.907.156. Incumpliendo  con lo establecido 
presupuestalmente  en el  Decreto 111 y el Acuerdo Municipal 017 de 1996. 
 
La ineficiente planeación en la elaboración del presupuesto, ocasiona 
incertidumbre en la información presupuestal y contable. 

Hallazgo Administrativo No. 16 

Analizada la ejecución presupuestal del  gasto se verificó que algunos Ítems 
presentaron una baja ejecución tal es el caso de: 

 

Descripción Presupuesto 
Definitivo 

Presupuesto Ejecutado % Ejecución 

Mejoramiento y 
Mantenimiento de 
Infraestructura 

$89.882.383 $35.000.000 39% 

Mantenimiento de Equipos 27.900.000   12.373.000 44% 

Divulgación  25.000.000      6.230.710 25% 

Personal Docente 17.500.000     5.230.710 30% 

Personal Talleristas 7.500.000 1.000.000 13% 

Investigación basica 106.761.603 14.690.000 14% 

Estudios de preinversión 36.405.233  0% 

Est de Acreditación Icfes 16.271.636  0% 

Prediseños Nueva Sede 20.133.597  0% 

Secretaria de Educación 196.489.900 85.452.428 47% 

Proyectos de SGP 891.651.646 250.846.400 54% 

Estrategias para la formaci 30.960.000 8.826.392 36% 

Sueldo de Personal de 
Nomina 

97.131.736 53.721.533 55% 

Mantenimiento 5.000.000 2.574.239 51% 
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Viaticos y Gastos de Viajes 10.000.000 4.608.100 46% 

Fuente: IPC 

Es deber del Instituto Popular de Cultura,  divulgar el arte y la Cultura a los 
habitantes del  Municipio de Santiago de Cali y   sus corregimientos.  

 
Las deficiencias en el proceso de planeación presupuestal, ocasionaron que 
algunas fuentes de financiación no se ejecutaran, o presentaran baja ejecución,  
afectando el cumplimiento de los cometidos estatales, en lo referente a las 
metas, planes y programas diseñados en el Plan de Desarrollo del Municipio de 
Santiago de Cali. 
 
La indebida  planeación del presupuesto  y la baja ejecución de este conlleva a 
una gestión administrativa ineficiente. 

Hallazgo Administrativa No. 17 

En el artículo 6º Acuerdo 0313 de marzo de 2011,.se establece   que los 
ingresos del Municipio se determinarían por el valor  del  34%  correspondiente 
al  3% del Sistema General de Participaciones, propósito General asignado al 
sector Cultura y  el 7% del 60% de la Estampilla Procultura.  Se pudo observar 
que existen diferencias en cuanto a los valores que estaba obligado a transferir  
el Municipio a través de la Secretaria de Cultura y Turismo en la vigencia 2012, 
al  Instituto Popular de Cultura, por cuanto  la Secretaría de Cultura y Turismo  
informa que el valor a transferir  en la vigencia 2012 al  IPC,  es de 
$1.621.759.384 y el Instituto Popular de Cultura informó que el valor  es de 
$1.685.698.185, estableciéndose una diferencia de $63.938.801 entre las dos 
entidades.   

Es deber del IPC, realizar un adecuado seguimiento a los Ingresos. 
 
Las deficiencias en el manejo del presupuesto, puede generar incertidumbre en 
la información presupuestal. 

Hallazgo Administrativo No. 18 

El Formato F1 Control Interno Contable, no fue diligenciado por parte del 
Instituto Popular de Cultura-IPC, manifestando que no cuentan con este 
instrumento.  
 
Es deber del IPC contar y aplicar  el  Control Interno Contable. 
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La ausencia de un Control Interno Contable, impide  que los saldos de los  
estados contables se reflejen de manera razonable, a sí mismo advertir sobre 
otros aspectos contables, administrativos y operativos relacionados con la 
información contable. 
 
La falta de  Control Interno Contable  ocasiona  que no se cumpla con los 
requisitos exigidos por la Contaduría General  de la Nación  

Hallazgo Administrativo No. 19 

El Instituto Popular de Cultura-IPC, no  rindió a la Contaduría General de la 
Nación el formulario de Control Interno Contable,  
 
Por no tener habilitado el CHIP para diligenciarlo. 
 
Es deber de la entidad de conformidad con lo establecido  en el  artículo 5º de 
la Resolución 357 de 2008 y el Instructivo 015 del 16 de Diciembre de 2011 
presentar  la información anual de la Evaluación de Control Interno Contable.  
 
Las deficiencias de controles al proceso financiero ocasionan que no se cumpla 
con los requisitos exigidos por la Contaduría General  de la Nación.  

Hallazgo Administrativo No. 20 

El archivo  de la información Contable es deficiente, se observó que   la 
información financiera se encuentra archivada en cajas de cartón, se tomó 
selectivo de los comprobantes de Egreso del mes de noviembre  y diciembre, 
donde se evidenció que en el mes de noviembre de 2012,  no se conserva el 
consecutivo de estos.  
 
Es deber del IPC contar con un adecuado archivo y custodia de la información 
contable. 
 
La ausencia de  Control puede ocasionar  deterioro o pérdida de los 
documentos  contables,  

Hallazgo Administrativo No. 21 

En el arqueo realizado el día 24 de abril de 2013, se constató que el IPC en 
esta vigencia tiene aprobado  para su funcionamiento  un reembolso mensual 
de $1.500.000, los soportes de las compras y pagos ascendieron a $958.129 y 
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se verificó que se tenía en efectivo $52.000, presentándose un faltante de 
$489.871, el cual según informó el funcionario responsable, se encontraba este 
dinero en otra  área de la Institución,  igualmente se constató que no se cuenta 
con una caja de seguridad ni un lugar seguro para la custodia de estos 
recursos, en la Resolución de  caja menor se  contemplan pagos de celular, 
parqueadero, mantenimiento de equipo de transporte y comunicación,   lo que 
va en contrasentido de su  razón de creación, debido a que la caja menor está 
reglamentada con el fin de atender gastos generales de menor cuantía y de 
carácter  urgente. 

Es deber del IPC contar con una correcta reglamentación del manejo de caja 
menor, conforme lo establece el Decreto 26 de enero 08 de 1998. 
 
La falta de control en la reglamentación de la caja menor, puede ocasionar que 
se realicen gastos que no son considerados urgentes,  

Hallazgo Administrativo No. 22 

Se evidenció un gran número de elementos como marimbas, vestuarios, 
tamboras, Guasas, Guacharacas, bombos, etc.  los cuales fueron comprados 
desde finales de la vigencia anterior  para ser distribuidos en las diferentes 
comunas, depositados en oficinas y baños, expuestos a   sufrir pérdida o 
deterioro. Al analizar los estados financieros se observó que estos bienes no 
están reflejados en los estados financieros, debiéndose relacionar como Bienes 
muebles en bodega. 
 
Es deber de la entidad  registrar y revelar  en los estados financieros toda la 
información producto del proceso contable, de tal forma que esta herramienta 
contribuya a reflejar la verdadera situación financiera de la empresa. 
 
Por debilidades en el control y registros de las compras, se genera que las 
cifras reveladas en la Propiedad Planta y Equipo no sea razonable. 
 
Hallazgo Administrativo No. 23 
 
No se  ha  legalizado  por medio de escritura pública, el traspaso de los bienes 
inmuebles cedidos por el Municipio de Cali,  al  Instituto Popular de Cultura,   
como lo establece  el Acuerdo de creación No. 0313 de 2011. 
 
Es deber de la entidad velar  para que  lo establecido en el Acuerdo de 
creación del IPC, se cumpla. 
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La realización de esta actividad impide que se realice una gestión eficiente. 
 
La inobservancia de este registro y deficiencia en la gestión genera 
incertidumbre sobre la calidad y realidad de los hechos económicos y 
financieros.  
   
Hallazgo Administrativo No. 24 
 
No existe una relación actualizada de la Propiedad Planta y Equipo,    donde se 
determine la  existencia física, título de propiedad, estado, valoración, pólizas 
de seguro y registro contable. En los estados financieros a diciembre 31  de 
2012, se  refleja el valor de la Propiedad Planta y Equipo de $488.757.413 y en 
las notas contables se determina que la Propiedad Planta y Equipo asciende a 
$792.850.677, estableciéndose una diferencia de $304.093.264. 
 
Es deber del IPC, realizar una adecuada elaboración de los estados 
Financieros, en cumplimiento con lo establecido  en el  Plan de Contaduría 
Pública. 

Por deficiencias en la elaboración y revelación de los Estados Financieros, se 
genera incertidumbre en la información  contable. 

Hallazgo Administrativo No. 25 
 
No se realizó la depreciación de la Propiedad, Planta y Equipo, en  
cumplimiento con lo establecido  en el  Plan de Contaduría Pública,   
 
Las deficiencias en la presentación de los Estados Financieros, ocasiona 
incertidumbre en la información  contable. 
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3. CUADRO DE TIPIFICACIÓN DE LOS HALLAZGOS 
 

Vigencia 2.012 
 

TIPO DE HALLAZGO CANTIDAD VALOR (en pesos) 

1. ADMINISTRATIVOS 23  

2. DISCIPLINARIOS 02  

TOTALES (1, 2,) 25  

 
 


